
1/datum vydání:  5. června 2015 

NEWSLETTER MŠMT 
o evropských záležitostech, číslo vydání: 6/2015 

EDITORIAL 

Slovo zastupující náměstkyně ministra 

Vážení přátelé, 

dovolte, abych Vám nabídla červnové číslo newsletteru MŠMT o evropských záležitostech. V aktuálním vydání jako 
obvykle najdete řadu novinek z oblasti vzdělávání a odborné přípravy, výzkumu a vývoje, mládeže, sportu a profesních 
kvalifikací. 

Mezi hlavními tématy Vás mimo jiné informujeme o výstupech jednání Summitu Východního partnerství a specifických 
doporučeních, která obdržela Česká republika od Evropské komise pro rok 2015. Zprávy z květnového jednání Rady 
ministrů zodpovědných za vzdělávání, mládež, kulturu a sport přinášíme v příslušných oddílech zaměřených 
na jednotlivé oblasti. V oblasti zaměřené na vzdělávání a odbornou přípravu se dále věnujeme novinkám v rámci 
Podunjaské strategie a akcím s evropským rozměrem, které se udály v Praze. V oblasti výzkumu a vývoje přinášíme 
informace z jednání Rady pro konkurenceschonost, dalších jednání evropských výborů zaměřených na výzkum a inovace 
a o jednom významném výročí. V části věnované mládeži se věnujeme hodnotící konferenci ke struktorovanému dialogu 
a v oblasti profesních kvalifikací informujeme o podobě elektronické verze Evropského profesního průkazu. 

Ráda bych při této příležitosti poděkovala všem, kteří se na přípravě jednotlivých čísel newsletteru podílejí, zejména těm 
kolegyním a kolegům, kteří touto formou sdílejí cenné postřehy z jednotlivých oblastí.  

Přeji Vám, milí čtenáři, příjemné červnové dny 

 
Pavla Katzová 
pověřena zastupováním náměstka ministra pro legislativu a strategii  
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2/datum vydání: 5. června 2015    

OBSAH 6./2015 ČÍSLA NEWSLETTERU 
 
HLAVNÍ EU TÉMATA ................................................................................................................................................................ 3 

Summit Východního partnerství: EU má stále zájem o spolupráci s východem Evropy ................................................ 3 

Doporučení Evropské komise k Národnímu programu reforem .................................................................................... 3 

Tematický monitoring programu Erasmus+ ................................................................................................................... 4 

Průzkum mobility v zemích Evropské unie ..................................................................................................................... 4 

31. jednání Poradní skupiny pro Evropský rámec kvalifikací v Bruselu .......................................................................... 4 

AKTUALITY Z OBLASTÍ ............................................................................................................................................................. 5 
VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA ................................................................................................................................. 5 

Květnová Rada ministrů EU k přehodnocení rámce ET 2020 ......................................................................................... 5 

9. zasedání Řídící skupiny Prioritní oblasti 9 Podunajské strategie ................................................................................ 5 

Národní kancelář CEEPUS ocenila nejlepší projekty univerzitních sítí ............................................................................ 6 

Spuštění výzev START a TAF-DRP .................................................................................................................................... 6 

Konference EPALE ........................................................................................................................................................... 6 

VÝZKUM A VÝVOJ ................................................................................................................................................................ 7 
Zasedání Rady pro konkurenceschopnost ...................................................................................................................... 7 

Zasedání Research Policy Group v Paříži ........................................................................................................................ 7 

10. výročí České styčné kanceláře pro výzkum, vývoj a inovace v Bruselu .................................................................... 7 

Projekty v programu CZ09 úspěšné pokračují ................................................................................................................ 8 

Zasedání česko-bavorské pracovní skupiny pro přeshraniční spolupráci ve Waldsassenu ............................................ 8 

MLÁDEŽ ............................................................................................................................................................................... 8 
Jednání Rady ministrů pro mládež .................................................................................................................................. 8 

Hodnotící konference ke strukturovanému dialogu s mládeží ....................................................................................... 9 

Aktuální konzultace v rámci strukturovaného dialogu ................................................................................................... 9 

SPORT ................................................................................................................................................................................ 10 
Výstupy jednání pracovní skupiny pro sport ................................................................................................................ 10 

PROFESNÍ KVALIFIKACE ..................................................................................................................................................... 10 
Evropský profesní průkaz získává podobu .................................................................................................................... 10 

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ ................................................................................................................................ 11 
EU KALENDÁŘ NA ČERVEN .................................................................................................................................................... 11 
KONTAKT ............................................................................................................................................................................... 11 
 

  



3/datum vydání: 5. června 2015    

HLAVNÍ EU TÉMATA 

Summit Východního partnerství: EU má stále zájem o spolupráci 
s východem Evropy 

Evropská unie dala na summitu Východního 
partnerství, který proběhl ve dnech 21. a 22. května 
2015 v lotyšské Rize, najevo zájem o další spolupráci 
se šesti postsovětskými zeměmi, konkrétních slibů 

ale bylo málo. Představitelé evropské osmadvacítky vyjádřili optimismus ohledně možnosti bezvízového styku s EU pro 
Ukrajinu a Gruzii, předseda Evropské Rady Donald Tusk ale zároveň prohlásil, že účast v programu Východního 
partnerství není automatickou cestou k členství v Unii. Závěrečná deklarace summitu nicméně uznává "evropské 
aspirace a evropskou volbu" trojice zemí partnerství, které mají s osmadvacítkou podepsané asociační dohody, tedy 
Ukrajiny, Gruzie a Moldavska. Lídři EU také zdůraznili bezpodmínečnost územní celistvosti, nezávislosti a suverenity 
všech zemí z programu, podpořili všechny kroky k uvolnění situace na Ukrajině a vyzvali všechny strany k prosazení 
mírových dohod z běloruského Minsku. Výsledek summitu se podle očekávání dočkal kritiky ze strany Ruské federace. 
První summit Východního partnerství se uskutečnil v roce 2009 v Praze, příští je naplánován na rok 2017. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o summitu na webových stránkách Rady EU   

Doporučení Evropské komise k Národnímu programu reforem   

Doporučení Evropské komise pro jednotlivé členské státy jsou vydávána každoročně v rámci procesu „Evropského 
semestru“, jehož prostřednictvím probíhá na unijní úrovni koordinace hospodářských politik členských států.  

Doporučení mají sloužit jako vodítka pro provádění hospodářských reforem v nadcházejícím období s cílem podpořit 
hospodářský růst a tvorbu pracovních míst. 

Letošní doporučení byla pro jednotlivé členské státy a eurozónu jako celek zveřejněna dne 13. května 2015.  

České republice bylo v oblastech týkajících se vzdělávání a služeb péče o děti doporučeno snížit vysoké daňové zatížení 
práce u osob s nízkými příjmy, zvýšit dostupnost cenově přijatelných služeb péče o děti, přijmout reformu vysokého 
školství a zajistit odpovídající odbornou přípravu učitelů, podpořit školy vykazující slabé výsledky a podniknout 
opatření ke zvýšení školní docházky u znevýhodněných dětí, včetně Romů. 

V červenci Rada EU oficiálně přijme doporučení pro jednotlivé členské státy a ty jsou vyzvány k jejich provedení. Členské 
státy zohlední doporučení mj. při svém rozhodování o státním rozpočtu na nadcházející rok. Koncem roku Evropská 
komise poskytne přehled o hospodářské situaci ve své roční analýze růstu pro nadcházející rok a celý cyklus Evropského 
semestru začíná znovu. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Národní program reforem pro rok 2015 na webových stránkách Úřadu vlády ČR 

  

http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2015/05/21-22/
http://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/aktualne/vlada-schvalila-narodni-program-reforem-pro-rok-2015-129581/


4/datum vydání: 5. června 2015    

Tematický monitoring programu Erasmus+ 

V úterý 9. června pořádá Dům zahraniční spolupráce odbornou konferenci na téma „IT pro 
život“. Cílem akce je především monitoring právě probíhajících projektů v rámci programu 
Erasmus+. Dopolední část programu bude věnována odbornému příspěvku Richarda Papíka 
z Univerzity Karlovy v Praze. Následně budou představeny vybrané příspěvky z probíhajících 
projektů institucí zapojených do programu Erasmus+, zaměřené na všechny cílové skupiny. 
Účastníci konference budou mít také možnost pokládat dotazy k jednotlivým projektům 
v dopolední panelové diskuzi. Odpolední program bude zaměřen na tři tematické 
workshopy. První z pracovních skupin se bude zabývat IT nástroji Evropské komise v životním 
cyklu projektu. Další workshop bude řešit problém bezpečnosti při práci s internetem 
a účastníci v třetím workshopu budou seznámeni s možnostmi, jak využívat informační 
technologie v mezinárodní spolupráci škol. Závěrem akce budou předneseny výstupy těchto 
pracovních skupin. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o konferenci a možnost registrace na webových stránkách DZS 

Zdroj obrázku: Shutterstock 

Průzkum mobility v zemích Evropské unie 

V květnu 2015 vypracoval ReferNet Česká republika ve spolupráci s Domem 
zahraniční spolupráce pro Cedefop podrobnou zprávu o mobilitě žáků 
v počátečním odborném vzdělávání. Podklady pro zprávu měly formu 
rozsáhlého online dotazníku, jehož cílem bylo zjistit a zhodnotit, jaká je situace 

v členských zemích EU v oblasti podpory a propagace mobility po Evropě i mimo ni, jaké jsou nejčastější překážky 
a slabiny v politice odborného vzdělávání a jaká je metodika monitorování mobility. 

Dotazník se zaměřil na podmínky mezinárodní učební mobility mladých lidí (žáků) ve čtyřech tematických oblastech: 
informace a poradenství o možnostech učební mobility (viditelnost a dostupnost kontaktních míst); administrativní 
a institucionální otázky vztahující se k učební mobilitě v zahraničí; uznávání výsledků učení a partnerství 
a financování. Tyto oblasti jsou spolu s dalšími uvedeny v dokumentu Mládež v pohybu (2011), na který se dotazník 
odvolává. Tento strategický dokument má za cíl do roku 2020 rozšířit možnosti mobility ve vzdělávání pro všechny 
mladé lidi v Evropě.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Pilot survey on IVET mobility 2015 - questionnaire: Draft answers Czech Republic (studie v anglickém jazyce)  

Zdroj obrázku: Refernet Česká republika 

31. jednání Poradní skupiny pro Evropský rámec kvalifikací v Bruselu  

Ve dnech 26. a 27. května se v Bruselu konalo již 31. jednání Poradní skupiny pro Evropský rámec kvalifikací (PS 
EQF/EQF AG). Projednávaly se budoucí kroky, které by měly pomoci transparentnější podobě kvalifikací v Evropě. Mezi 
ně patří ověření konzistentnosti přiřazení vybraných kvalifikací ve stavebním a pohostinském sektoru k EQF 
a propojení národních databází kvalifikací s nástrojem ESCO (evropská taxonomie dovedností, kvalifikací a povolání).  
Důležitým bodem jednání bylo též projednávání referenční zprávy Švýcarska, která jako 29. evropská země představila 
přiřazení svého rámce kvalifikací k EQF. O úzkou spolupráci a o případné napojení národních rámců kvalifikací na EQF 
mají zájem i mimoevropské státy, například Austrálie, Nový Zéland a Hongkong. Na jednání se diskutovaly závěry 
technických analýz možného napojení rámců kvalifikací těchto zemí na EQF.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací na webových stránkách EQF 
Portál Learning opportunities and qualifications     

http://www.dzs.cz/cz/erasmus-plus/tematicky-monitoring-it-pro-zivot/
http://www.shutterstock.com/cs/?gclid=Cj0KEQjwy7qrBRC4lp7_hM3dgIoBEiQA72pCnrSD8b0-_aWxp4LZMEg8nTLaTF-dEsiDxd_BcJSjsHYaAgzI8P8HAQ&kw=shuttertock
http://www.refernet.cz/sites/default/files/download/survey_on_ivet_mobility_-cz.pdf
http://refernet.cz/
http://www.eqf.cz/
https://ec.europa.eu/ploteus/cs?cookie=no


5/datum vydání: 5. června 2015    

AKTUALITY Z OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

Květnová Rada ministrů EU k přehodnocení rámce ET 2020 

Ministři členských států EU zodpovědní za vzdělávání se, podobně jako jejich 
kolegové zodpovědní za mládež a sport, sešli 18. května 2015 na svém pravidelném 
jednání v Bruselu. Přijetím závěrů Rady se přihlásili k tomu, že kreativitu, 
inovativnost a digitální kompetence je třeba u dětí podporovat už v mateřských 
a základních školách a že rozvoj těchto kompetencí je důležitý nejen pro posílení 
hospodářské konkurenceschopnosti a zaměstnatelnosti, ale zejména pro osobní 
rozvoj, sociální začlenění a aktivní občanství. Zásadní roli samozřejmě hrají učitelé.  

V diskuzní části se ministři důkladně věnovali hodnocení dosavadních výsledků 
evropské spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě v intencích strategického 

rámce ET 2020. Ministři potvrdili, že cíle rámce, přijatého během českého předsednictví v Radě EU a vycházejícího 
z konceptu klíčových kompetencí, jsou stále platné. Příští pracovní cyklus rámce by měl být prodloužen na pět let; 
konkrétní priority spolupráce pro toto zbývající období budou potvrzeny na jednání Rady ministrů v listopadu 2015.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o jednání na webových stránkách Rady EU  

Zdroj obrázku: European Council, Council of the European Union/Newsroom 

9. zasedání Řídící skupiny Prioritní oblasti 9 Podunajské strategie 

Ve dnech 28. a 29. května 2015 se v černohorském 
hlavním městě Podgorica konalo 9. zasedání Řídící 
skupiny Prioritní oblasti „Investice do lidí 
a dovedností“ Podunajské strategie. Cílem této 
prioritní oblasti je podpora společných 

vzdělávacích projektů států Podunají, zejména s ohledem na inkluzívní vzdělávání a propojení vzdělávání s potřebami 
pracovního trhu. Na  zasedání byly představeny nedávno ukončené i probíhající projekty, byly poskytnuty informace 
o změnách ve vedení a administraci Podunajské strategie a o nových možnostech financování projektů.  

Členové nově vytvořené pracovní skupiny pro zelené kompetence se setkají na konferenci o ekologické turistice dne 
8. června 2015 v Bukurešti. Nakonec byla skupina informována o 4. výročním fóru Podunajské strategie, které se 
uskuteční v Ulmu ve dnech 29. a  30. října 2014.  

  

Předsedkyně Rady EYCS Marite Seile 
(Lotyšsko) a komisař Tibor Navracsics 

http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/eycs/2015/05/18-19/
http://tvnewsroom.consilium.europa.eu/event/education-youth-culture-and-sport-council-may-2015/3388th-education-youth-culture-and-sports-council-roundtable-youth-18-05-15#/gallery/0)


6/datum vydání: 5. června 2015    

Národní kancelář CEEPUS ocenila nejlepší projekty univerzitních sítí 

Dne 21. května 2015 pořádal Dům zahraniční spolupráce (DZS) již počtvrté akci 
CEEPUS National Meeting, při níž Česká národní kancelář CEEPUS ocenila 
nejúspěšnější projekty univerzitních sítí za uplynulý akademický rok. Akci svojí 
účastí podpořili vrchní ředitel Sekce koordinace politik a mezinárodních záležitostí 
MŠMT Jindřich Fryč, ředitelka DZS Iva Tatarková a generální tajemnice programu 
CEEPUS Elisabeth Sorantin. 

Ocenění The National CEEPUS Office Prize 2014 získalo celkem pět vysokoškolských 
pracovišť. VŠE v Praze za projekt „Amadeus“, FF UK v Praze, FF MU v Brně a FF UP v Olomouci za projekt „Language and 
literature in a Central European context“ a PřF MU v Brně za projekt „Earth-Science Studies in Central and South-
Eastern Europe“.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o programu můžete nalézt na webových stránkách DZS 

Zdroj obrázku: DZS 

Spuštění výzev START a TAF-DRP 

Dne 20. května 2015 byla spuštěna druhá výzva pro podávání projektových 
žádostí v rámci iniciativy START a třetí výzva iniciativy Technical Assistance 
Facility for Danube Region Projects (TAF-DRP). Obě výzvy jsou určeny pro všechny 
prioritní oblasti Podunajské strategie a podmínkou podání žádosti je spolupráce 
partnerů z alespoň dvou zemí zapojených do Strategie. Očekávaná doba realizace 

projektů financovaných z fondu START je jeden rok, u fondu TAF-DRP je to šest měsíců. Projektové žádosti v rámci 
iniciativy START je možné podávat do 8. července 2015 a žádosti v rámci iniciativy TAF-DRP je možné odevzdávat do 26. 
června 2015.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací včetně manuálu pro žadatele a formuláře žádosti je k dispozici na stránkách Prioritní oblasti 10 EU 

strategie pro Podunají  

Zdroj obrázku: Danube Region Strategy 

Konference EPALE 

V pražském hotelu DUO se dne 21. května uskutečnila konference EPALE na téma 
„IT a vzdělávání dospělých“, která měla za cíl informovat vzdělavatele dospělých o 
nově vzniklé platformě EPALE a cenných tipech v oblasti IT, které by mohli využít při 
své práci. 

Konference byla rozdělena do tří částí, přičemž úvodní blok poskytoval teoretická 
východiska o aktuálních trendech, které oblast IT nabízí a situaci, jaká je na poli IT 
dovedností nejen v České republice.  

V rámci panelové diskuze, nazvané „Lesk a bída moderních technologií ve vzdělávání dospělých“ byly experty 
z úvodního bloku zodpovídány četné otázky zaznívající od účastníků konference. Odpolední program, ve kterém byly 
prezentovány příklady dobré praxe, přinesl velké množství podnětů a inspirace pro přístup k IT nástrojům a jejich 
využívání.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o akci a fotogalerie na webových stránkách programu Erasmus+ v České republice 
Více informací o platformě EPALE na webových stránkách Evropské komise 

Zdroj obrázku: DZS 

http://www.dzs.cz/ceepus
http://www.dzs.cz/
http://www.danube-capacitycooperation.eu/item/982694
http://www.danube-capacitycooperation.eu/item/982694
http://danube-region.eu/
http://www.naerasmusplus.cz/file/1329/Konference%20EPALE.pdf
https://ec.europa.eu/epale/cs/home-page
http://www.dzs.cz/


7/datum vydání: 5. června 2015    

VÝZKUM A VÝVOJ 

Zasedání Rady pro konkurenceschopnost 

Ve dnech 28. a 29. května 2015 se v Bruselu konalo řádné zasedání Rady pro 
konkurenceschopnost, přičemž problematice výzkumu a inovací se věnoval druhý 
den jednání. Delegaci ČR vedl zástupce stálého představitele ČR pro EU Jakub Dürr. 
Na programu byly pouze nelegislativní aktivity – přijetí Návrhu závěrů Rady 
k Cestovní mapě Evropského výzkumného prostoru 2015-2020, přijetí Návrhu 
závěrů Rady k přezkoumání poradní struktury Evropského výzkumného prostoru 
a přijetí Návrhu Rady k Otevřeným datům – intenzivnímu a propojenému výzkumu 
postavenému na datech jako faktoru pro rychlejší a rozsáhlejší inovace. Politická 
diskuze byla věnována tématu „Směrem k otevřené a excelentní evropské vědě“, na 

základě pokračování veřejné konsultace k Science 2.0. Na závěr zasedání představilo svůj pracovní program nadcházející 
lucemburské předsednictví v Radě EU. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o zasedání Rady pro konkurenceschopnost na webových stránkách lotyšského předsednictví v Radě EU 

Zdroj obrázku: European Council/Newsroom 

Zasedání Research Policy Group v Paříži 

Ve dnech 11. a 12. května 2015 proběhlo v Paříži 1. zasedání Research Policy Group (RPG), nově ustaveného 
neformálního pracovního tělesa zasedajícího na úrovni generálních ředitelů pro výzkum. Předmětem činností RPG je 
diskuze nad rozličnými aspekty dalšího rozvoje Evropského výzkumného prostoru. RPG představuje alternativní 
neformální konfiguraci k ERAC, sdružující zástupce členských států EU, asociovaných států a Evropské komise. Fórum 
RPG je přitom organizováno na plně dobrovolné bázi, co se participace na jeho jednáních týče.  

Prvního zasedání RPG se zúčastnili zástupci 17 evropských států a Evropské komise a sloužilo k debatě nad prioritními 
tématy národních politik výzkumu, vývoje a inovací zúčastněných států a identifikace témat pro další jednání RPG. 
Jeho organizace se na podzim tohoto roku ujme německé federální Ministerstvo pro vzdělávání a výzkum, přičemž 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy navrhlo uspořádání 3. zasedání RPG v Praze na počátku roku 2016 se 
zaměřením na výměnu zkušeností s využitím prostředků strukturálních fondů EU pro investice do výzkumu, vývoje 
a inovací.    

10. výročí České styčné kanceláře pro výzkum, vývoj a inovace v Bruselu 

Dne 28. května 2015 proběhly oslavy desetileté působnosti České styčné 
kanceláře pro výzkum, vývoj a inovace v Bruselu (CZELO), která byla založena 
roku 2005 za účelem podpory českých výzkumných pracovníků v zapojování do 
mezinárodních výzkumných projektů a evropské výzkumné spolupráce.  

V rámci slavnostního večera proběhlo zahájení s proslovy předních odborníků na téma výzkumu a vývoje. Z řad 
výzkumné komunity promluvil například Michael G. S. Londesborough, vedoucí mezinárodního výzkumného týmu 
Institutu anorganické chemie AV ČR, v. v. i., jehož tým vyvinul první boranový laser na světě.  

Pro účastníky oslav byla připravena výstava, kterou uspořádalo interaktivní muzeum popularizace vědy s názvem 
„Pevnost poznání“ za podpory Zastoupení Olomouckého kraje v Bruselu a Českého centra v Bruselu. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Česká styčná kancelář pro výzkum, vývoj a inovace 

Zdroj obrázku: CZELO 

Lotyšská ministryně pro vědu a vzdělávání 
Marite Seile  

https://eu2015.lv/events/political-meetings/competitiveness-council-2015-05-28
http://tvnewsroom.consilium.europa.eu/event/competitiveness-council-may-2015/3392nd-competitiveness-council-research-29-05-15#/gallery/32
http://www.czelo.cz/cs
http://www.czelo.cz/cs
http://www.czelo.cz/cs


8/datum vydání: 5. června 2015    

Projekty v programu CZ09 úspěšné pokračují 

Dne 27. května 2015 se v prostorách MŠMT uskutečnilo v tomto roce první zasedání 
Programového výboru Česko-norského výzkumného programu. V rámci jednání, jehož 
hlavním úkolem bylo zhodnotit pokrok v implementaci programu směrem k dosažení jeho 
cílů, členové programového výboru konstatovali, že implementace všech podporovaných 
bilaterálních česko-norských projektů byla úspěšně zahájena. U všech projektů Programový 
výbor doporučil pokračování projektů beze změn.  

Zasedání česko-bavorské pracovní skupiny pro přeshraniční spolupráci 
ve Waldsassenu 

Ve dnech 18. až 19. května 2015 proběhlo 22. zasedání česko-bavorské pracovní skupiny pro přeshraniční spolupráci 
ve Waldsassenu. Jedním z mnoha témat jednání byla česko-bavorská spolupráce ve výzkumu a vývoji. Při této 
příležitosti byla zmíněna společná výzva pro česko-bavorské projekty, která je důkazem intenzivní spolupráce v této 
oblasti. Tato výzva byla vyhlášena dne 15. května 2015 s termínem pro předkládání návrhů projektů do 24. července 
2015. Finanční podpora  spočívá v úhradě mobilitních nákladů a podpoře společných aktivit s důrazem na 
dlouhotrvající dopady, jako je příprava projektů v rámcovém programu EU pro výzkum a inovace Horizont 2020 (2014-
2020). Dále může být podpora využita na financování organizace workshopů, seminářů či konferencí pořádaných 
společnými výzkumnými týmy. 

 

MLÁDEŽ 

Jednání Rady ministrů pro mládež 

Dne 18. května se v Bruselu uskutečnilo jednání ministrů zodpovědných za oblast mládeže. Zástupce 
lotyšského předsednictví v Radě EU na úvod informoval o výsledcích strukturovaného dialogu se 
zástupci mládežnických organizací, který se konal formou pracovní snídaně. Mládežnické organizace 
zdůraznily, že politika mládeže by měla vycházet z předpokladu, že mládež je přínosem a nikoliv 
problémem, a podtrhly význam posílení účasti mladých lidí a sociálního začleňování.  

Rada přijala závěry o posílení meziodvětvové spolupráce v rámci politiky v oblasti mládeže 
za účelem účinného řešení sociálních a ekonomických výzev, jimž mladí lidé čelí.  Závěry vyzývají k vypracování, 
uplatňování a hodnocení systémového přístupu k meziodvětvové politice v oblasti mládeže, uplatňování individuálně 
uzpůsobených meziodvětvových přístupů k projektům, iniciativám a programům, které řeší sociální a ekonomické výzvy, 
jimž mladí lidé čelí a k většímu zviditelnění hodnoty práce s mládeží a dalších nástrojů politiky pro mládež. 

Následně Rada přijala závěry o podpoře práce s mládeží v zájmu zajištění soudržných společností. Dokument 
upozorňuje na přínos práce s mládeží pro osobní a profesní rozvoj, jakož i pro podporu sociálního začlenění, kulturní 
rozmanitosti či aktivního občanství. Rada těmito závěry vyzývá Evropskou komisi, aby zvážila předložení návrhu 
doporučení Rady o práci s mládeží. Zástupci Rakouska, Chorvatska, Lucemburska, Slovinska, Francie a Belgie zdůraznily 
význam práce s mládeží a vyzvaly Komisi, aby předložila návrh doporučení Rady o práci s mládeží, což by mělo být 
vnímáno jako další krok v evropské spolupráci a uznání hodnoty práce s mládeží, zejména pokud jde o její přínos 
k řešení problému s nezaměstnaností mladých lidí, sociálním vyloučením, marginalizací, extremismem a radikalizací. 
Zástupce nadcházejícího lucemburského předsednictví v Radě EU uvedl, že se hodlá tomuto tématu věnovat.  

Tématem politické rozpravy bylo posilování postavení mladých lidí za účelem politické účasti v demokratickém životě 
Evropy, které je prioritou současného cyklu strukturovaného dialogu s mladými lidmi. Rada dále vzala na vědomí 
informaci belgických zástupců o výsledcích druhého Evropského konventu práce s mládeží, který se uskutečnil ve dnech 
27. až 30. dubna v Bruselu.  



9/datum vydání: 5. června 2015    

Hodnotící konference ke strukturovanému dialogu s mládeží 

Ve dnech 3. až 5. května 2015 proběhla v Bruselu již druhá hodnotící konference k dosavadnímu průběhu 
strukturovaného dialogu s mládeží. Formát konference odpovídal spíše pracovnímu semináři, od zahájení až do 
ukončení akce pracovali účastníci ve čtyřech workshopech. Následovala prezentace konečné formulace všech 
doporučení v závěrečném plénu, která proběhla bez diskuse.  

Účastníci konference se v závěrečném hodnocení akce vyjádřili velice kriticky k jejímu formátu. Program neumožňoval 
interaktivní kontakt se všemi účastníky a přetvořil konferenci v intenzivní práci účastníků v malých skupinkách. 
Doporučení vzešlá z této konference jsou již třetí sadou doporučení vztahujících se ke strukturovanému dialogu 
s mládeží v časovém rozmezí od dubna tohoto roku, a to po doporučeních vzešlých z konference v Ljubljani a v rámci 
předsednické konference v Rize. Účastníci se shodli na tom, že stále nová doporučení nejsou nejlepším nástrojem pro 
zkvalitnění celého procesu. Národní pracovní skupiny pro mládež nesdílí stejné zájmy vzhledem k cílům a procesům 
všech etap implementace strukturovaného dialogu a vykazují potřebu jednotných návodů, jak postupovat, aby výsledky 
mohly být měřitelné. 

Aktuální konzultace v rámci strukturovaného dialogu 

V současné době probíhají v rámci strukturovaného dialogu konzultace s mladými 
lidmi na téma školních parlamentů a nástrojů pro úředníky pro zapojování 
mladých lidí do rozhodování o záležitostech, které se jich týkají. Toto téma 
vyplynulo z národních konzultací a březnová Evropské konferenci mládeže v Rize 

následně formulovala doporučení, jak posílit postavení mladých ve společnosti a jejich účast na politickém dění.  

Návrhy opatření se dotýkají jak školního prostředí (školské parlamenty, vzdělání učitelů v on-line nástrojích participace 
mladých), tak způsobu komunikace úředníků s mladými lidmi a organizacemi mládeže (kultura otevřené komunikace, 
mezisektorová spolupráce, alternativní formy občanského vyjádření).  

Komentáře a doporučení, případně příklady osvědčené praxe, k možnostem realizace opatření v českém prostředí je 
možné do 15. června 2015 vkládat do on-line dotazníku. (). 

Výsledky konzultací budou zveřejněny v národní zprávě o strukturovaném dialogu a na příští Evropské konferenci 
mládeže v Lucemburku v září tohoto roku. Zároveň budou představovat jeden z podkladů pro jednání podzimní Rady 
ministrů pro mládež EU.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Online dotazník pro komentáře a doporučení, případně příklady osvědčené praxe, k možnostem realizace opatření v 
českém prostředí 
Konzultace strukturovaného dialogu EU s mládeží: Posílení postavení mladých lidí ve společnosti a jejich politická 
participace  

 

  

http://strukturovanydialog.formees.com/f/riga/
http://strukturovanydialog.formees.com/f/riga/
http://www.strukturovanydialog.cz/clanky/vyjadrete-se-doporuceni-k-podpore-zapojovani-mladeze-do-verejneho-politickeho-deni-141
http://www.strukturovanydialog.cz/clanky/vyjadrete-se-doporuceni-k-podpore-zapojovani-mladeze-do-verejneho-politickeho-deni-141


10/datum vydání: 5. června 2015    

SPORT 

Výstupy jednání pracovní skupiny pro sport 

Dne 19. května se v rámci jednání Rady ministrů zodpovědných 
za vzdělávání, mládež, kulturu a sport (EYCS) uskutečnilo zasedání 
zaměřené na sport. Ministři zodpovědní za sport diskutovali zejména 
o využití potenciálu sportu pro rozvoj průřezových dovedností 
a o rozvoji spolupráce mezi školami a sportovními organizacemi. 
Ministr Marcel Chládek, který se jednání osobně zúčastnil, například 

představil projekty „Hodina pohybu navíc“ a „Česko sportuje“, které jsou v souladu s iniciativami na podporu pohybové 
aktivity dětí v dalších evropských zemích. 

Ministři na jednání přijali Závěry Rady k tématu role sportu na základní úrovni v rozvoji průřezových dovedností 
zejména mezi mladými lidmi. 

Zdroj obrázku: MŠMT 

 

PROFESNÍ KVALIFIKACE 

Evropský profesní průkaz získává podobu 

Dne 22. května 2015 na setkání národních koordinátorů pro uznávání odborných kvalifikací 
v Bruselu představili zástupci Evropské komise první návrh elektronických formulářů 
a elektronické podoby Evropského profesního průkazu. 

Evropský profesní průkaz bude od příštího roku alternativou ke stávajícímu rozhodnutí 
o uznání odborné kvalifikace pro 5 pilotních profesí. Celý proces bude pro žadatele 
jednodušší a bude probíhat elektronickou formou, klíčová bude komunikace mezi českými 
a zahraničními úřady v systému IMI (Internal Market Information Systém - systém pro 
výměnu informací o vnitřním trhu). V IMI systému byly rovněž představeny připravované 

moduly tzv. výstražného mechanismu, který umožní rychlé varování napříč EU před falešnými diplomy a informování 
o uloženém zákazu činnosti ve zdravotnictví a školství. 

Odkaz na zdroj související s tématem: 
Více se o Evropském profesním průkazu na webových stránkách Evropské komise  

Zdroj obrázku: European Commission/IMI leaflet 
 

http://www.youthforum2015.eu/Home.html
http://ec.europa.eu/growth/single-market/services/qualifications/policy-developments/european-professional-card/index_en.htm
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/cena-milady-paulove-1


11/datum vydání: 5. června 2015    

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ 
The European Higher Education Area in 2015: Bologna process Implementation Report 
Recommended Annual Instruction Time in Full-time Compulsory Education in Europe 2014/15 
Pilot survey on IVET mobility 2015 - questionnaire: Draft answers Czech Republic  

EU KALENDÁŘ NA ČERVEN 
03.06.2015 Zasedání Skupiny na vysoké úrovni pro Společné programování (GPC)/Brusel 
04.06. až 05.06.2015  Setkání národních koordinátorů uznávání odborných kvalifikací (vzájemná evaluace 

profesí)/Brusel 
08.06. až 09.06.2015 Výbor pro zaměstnanost s přizváním členů Výboru pro vzdělávání (EMCO with 

Education Committee Members invited) 
10.06.2015 Setkání zástupců škol a podniků působících v chemickém průmyslu (v rámci 

mezinárodního projektu TRAWI)/Praha 
12.06.2015 Setkání zástupců národních koordinačních center pro EQF (EQF NCP) ze Slovenska, 

Polska, Rakouska, Slovinska a Nizozemska/Praha 
17.06. až 18.06.2015 6. Evropské výroční forum EQAVET (6th European Quality Assurance in Vocational 

Education and Training (EQAVET) Annual Forum) /Jūrmala 
18.06. až 19.06.2015 Jednání na vysoké úrovni v oblasti vzdělávání a odborné přípravy (High Level Group on 

Education and Training)/Lucemburk 
22.06.2015 Ministerská konference k odbornému vzdělávání – cíle pro provádění komuniké 

z Brugg na 2015-17 (Meeting of Ministers in charge of Vocational Education and 
Training, the European Social Partners and the European Commission)/Riga 

25.06. až 26.06.2015 Setkání ministrů zodpovědných za vzdělávání z EU a centrální Asie (Meeting of EU and 
Central Asia Ministers for Education)/Riga 

každé pondělí/pátek Pracovní skupina pro výzkum/společná pracovní skupina pro výzkum a atomové 
otázky/Brusel 

KONTAKT 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor strategie a evropských záležitostí 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, rks@msmt.cz, petra.kundeliusova@msmt.cz, tel.: 234 811 441 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/182EN.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/facts_and_figures/181EN.pdf
http://www.refernet.cz/sites/default/files/download/survey_on_ivet_mobility_-cz.pdf
https://eu2015.lv/events/political-meetings/6th-european-quality-assurance-in-vocational-education-and-training-eqavet-annual-forum-2015-06-17
https://eu2015.lv/events/political-meetings/6th-european-quality-assurance-in-vocational-education-and-training-eqavet-annual-forum-2015-06-17
https://eu2015.lv/events/political-meetings/meeting-of-ministers-in-charge-of-vocational-education-and-training-the-european-social-partners-and-the-european-comission
https://eu2015.lv/events/political-meetings/meeting-of-ministers-in-charge-of-vocational-education-and-training-the-european-social-partners-and-the-european-comission
https://eu2015.lv/events/political-meetings/meeting-of-ministers-in-charge-of-vocational-education-and-training-the-european-social-partners-and-the-european-comission
https://eu2015.lv/events/political-meetings/meeting-of-eu-and-central-asia-ministers-for-education-2015-06-25
https://eu2015.lv/events/political-meetings/meeting-of-eu-and-central-asia-ministers-for-education-2015-06-25
mailto:rks@msmt.cz
mailto:petra.kundeliusova@msmt.cz

